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Šťastný nový rok 
Vám želajú poslanci Obecného zastupiteľstva,
kolektív pracovníkov OcÚ 
a starostka obce Katarína Mego Töröková



Vážené spoluobčianky, vážení spolu-
občania, 

dovoľte mi prihovoriť sa k Vám v 
čase po najkrajších sviatkoch pokoja, 
lásky a porozumenia. Vianočné sviat-
ky sú obdobím, na ktoré netrpezlivo 
čakáme, lebo ich čaro a výnimočnosť 
nás napĺňajú pocitmi šťastia, pohody 
a harmónie. Atmosféra tých dní je 
plná spomienok i očakávaní, nič nie 
je bežné ani všedné, napriek tomu, že 
Vianoce sú každý rok, ich okúzľujúce 
čaro sa nedá ničím nahradiť ani na-
podobniť.  Na začiatku nového roka 
Vám želám predovšetkým zdravie, 
šťastie, veľa lásky a porozumenia v 
prítomnosti svojich najbližších. Nový 
rok je ako nepopísaný list, ktorý za-
číname zapĺňať našimi každodenný-
mi životmi a udalosťami. Žijeme ťaž-
ké obdobie, ktoré si vyžaduje rôzne 
obete. Máme za sebou ťažký rok a 
ťažší nás ešte čaká. Podmienky, kto-
ré nám boli dané, sme niekedy veľmi 
ťažko zvládali a museli sme pristúpiť 
aj k nepopulárnym opatreniam. Vláda 

na nás presunula kompetencie, ktoré 
zostali bez refundácie. Daňový bonus 
možno niektorých veľmi potešil, av-
šak nám sa to zobrazilo na vyplácaní 
oveľa menších podielových daniach. 
Boli sme donútení čerpať finančné 
prostriedky z našetrených zdrojov, 
aby sme mohli platiť vysoké faktúry 
za energie.

Je akýmsi nepísaným pravidlom, 
že úspešnosť roka sa meria hlavne 
množstvom zrealizovaných investič-
ných aktivít. V minulom roku sme sa 
zameriavali hlavne na rekonštrukciu 
materskej školy. Boli to náročné dni, 
plné konzultácií, kontrolných dní, kedy 
sa Vám zobrazia skryté problémy, s 
ktorými nikto nerátal. Sú to nekoneč-
né monitorovacie správy, fakturácia a 
veľa, veľa ďalšej práce všetkých pra-
covníkov obecného úradu. Materská 
škola bola odovzdaná do obce dňa 
14. 12. 2023. Okrem hlavnej dotácie 
na nadstavbu v sume 280 660 €, sme 
získali prostriedky formou dotácie na 
rekonštrukciu kotolne a vybavenie 
materskej školy v hodnote 43 000 € 
z MAS Vitisu. Taktiež sme získali dotá-
ciu v hodnote 5000 € z Nitrianskeho 
samosprávneho kraja na rekonštruk-
ciu zábradlia a vstupu do materskej 
školy. Stále však nemôžeme tvrdiť, že 
budova materskej školy je dokonalá. 
Chýba nám dôkladná rekonštrukcia 
školskej jedálne, do projektu ktorého 
sme sa chceli zapojiť, avšak museli 
by sme spoluúčasťou hradiť 30% z 
vlastných zdrojov a to v momentálnej 
finančnej situácii nie je možné.

V auguste 2023 sme získali NFP vo 
výške 100 000 € na vybavenie a re-
konštrukciu pódia Kultúrneho domu 
v Bábe z Ministerstva kultúry. Museli 
sme však dotáciu odmietnuť z dôvo-
du nesplniteľnosti termínu dokonče-
nia.

V tomto roku nás čaká jediná in-
vestícia a to je Mutlifunkčné ihrisko, 
na ktoré sme získali dotáciu v hodno-
te 94 485 € z Fondu na rozvoj športu 
a spoluúčasť tvorí 40 494 €, to zame-
ná, že zákazka bola vysúťažená za 134 
979€.

Našu obec čakajú veľké výzvy, kto-
ré preveria, či sme flexibilní, či si vie-
me ako obec ustáť svoju pozíciu a či 
vieme prekonať ťažké prekážky. 

Na záver sa chcem poďakovať všet-
kým, ktorí v uplynulom roku osobne 
prispeli k zlepšeniu života v Bábe. 
Všetkým spolkom na území obce, kto-
ré reprezentovali našu obec a pomá-
háli pri organizovaní rôznych kultúr-
nych podujatí a plnili si činnosť svojej 
organizácie, taktiež všetkým sponzo-
rom, ktorí nás celý rok podporovali.

Milí Bábania, milí priatelia. 
Želám Vám, aby rok 2024 bol pre 

každého z Vás rokom šťastným, na-
plneným zdravím, láskou, pokojom a 
prosperitou. Je ťažké presne vedieť, 
čo nás v tomto roku čaká. Buďme 
však k sebe tolerantnejší, otvorenejší, 
prajnejší a hlavne pomáhajme jeden 
druhému. Len spoločne totiž zvládne-
me výzvy tejto ťažkej doby.

Šťastný nový rok!                                                         
Katarína Mego Töröková

Novoročný príhovor

Obecné spravodajstvo
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Narodil sa Kristus Pán, 
veseľme sa!

Boh sa nám vo vianočnej noci priho-
vára svojimi paradoxami. O polnoci 
narodené Dieťa je svetlom sveta, svet-
lom, ktoré osvecuje každého človeka. 
Cez evanjelium - radostnú zvesť - sa 
toto svetlo prelieva aj do nás, aby cez 
nás prežarovalo prostredie, v ktorom 
žijeme. V Lukášovej verzii vianočnej 
state si pastieri hovoria: „Poďme teda 
do Betlehema.“ Je to pozvanie pre 
každého z nás, veď anjeli pastierom 
zvestujú radosť, ktorá „bude patriť 
všetkým ľuďom“, teda aj nám, a to pre 
ten istý dôvod: „Dnes sa VÁM v Dávi-
dovom meste narodil Spasiteľ, Kristus 
Pán“ (Lk 2, 11). Máme sa vybrať najskôr 
k betlehemským jasliam, tu srdcom 

vnímať tajomstvo narodenia Boha a 
potom k svojim „Betlehemčanom“, 
aby sme im zvestovali radostné posol-
stvo. 

Čo ako prvé dodnes bije do očí, je 
priepastný kontrast medzi veľkosťou 
Božích zámerov a jednoduchosťou, 
v akej ich Boh uskutočňuje. Netreba 
sa snažiť tento paradox pochopiť, sta-
čí sa doň s bázňou ponárať a v tichu 
si uvedomovať, čo sa to v Betleheme 
vlastne stalo. Ak sa majú aj v nás re-
alizovať Božie zámery, treba sa zriecť 
ľudských predstáv a logiky a osvojiť 
si Božie kritériá. Ak ideme sebecky 
za svojím cieľom, obyčajne kráčame 
opačným smerom, než je miesto, kde 

nás čaká betlehemské Dieťa. Vzorom 
prijatia Božích plánov spásy je Panna 
Mária. Vidíme, ako sa bezvýhradne 
podvoľuje podmienkam, ktoré si vy-
brala Božia prozreteľnosť, aj keď tak 
silno protirečia prísľubom, ktoré jej dal 
anjel pri zvestovaní: „On bude veľký 
a bude sa volať Synom Najvyššieho. 
Pán Boh mu dá trón jeho otca Dávida, 
naveky bude kraľovať...“ (Lk 1, 32 - 33). 

V pohrúžení sa do tajomstva Vianoc 
sa v nás spontánne rodí otázka: čím 
sme si zaslúžili, že nám Boh prejavuje 
toľkú lásku? Svätý Pavol odpovedá: 
Ničím! Boh nás miloval, kým sme boli 
ešte hriešni, a svoju milosť na nás v 
hojnosti vylial práve prostredníctvom 
Ježiša Krista, aby sme sa „ospravedl-
není jeho milosťou stali dedičmi več-
ného života“ (Tít 3,7). Táto vykupujú-
ca láska je jediným svetlom do kríz 
súčasného sveta. Potešuje, ale treba 
dodať, že dodáva aj silu. 

Znova nanovo vyšla skvelá kniha 
veľkého kazateľa Fultona Sheena, 
Život Krista. Píše tam: Dieťa našli iba 
dve kategórie ľudí: pastieri a mudrci, 
prostí a učení; tí, čo vedeli, že nevedia 
nič, a tí, čo vedeli, že nevedia všetko. 
Nikdy ho nenájde človek, ktorý prečí-
tal iba jednu knihu a myslí si, že čosi 
vie. Dokonca ani Boh nemôže pyšné-
mu niečo povedať. Iba pokorní môžu 
nájsť Boha! Betlehem spojil nebo so 
zemou, Boh a človek sa tu pozreli do 
očí. Prajem Vám, aby ste i Vy patrili 
medzi tých, ku ktorým sa Boh v tohto-
ročných Vianociach prihovorí. 

Príjemné počúvanie, prijatie a blíz-
kosť Pána a požehnané Vianočné 
sviatky a šťastný Nový rok Vám praje

Marian Uváček, Váš farár

Duchovné slovo 3
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6Obecné spravodajstvo / informujeme

Ing. Anna Rybáriková pracovala 
na Obecnom úrade od roku 1989 
na pozícii  účtovníčky, ekonómky 
a v neposlednom rade bola hlav-
nou matrikárkou našej obce.

Prešla rôznymi obdobiami, s 
rôznymi starostami a bola oporou 
obecného úradu. 

Ďakujeme jej za celé tie roky, 
ktoré strávila na obecnom úrade.

Ja osobne som pracovala s pani 
Rybárikovou päť rokov.

Ďakujem Ti Anička za všetko, 
ďakujem za vytrvalosť, za Tvoju 
prácu, za priateľstvo a pochope-
nie v náročných chvíľach.

Prajeme Ti Anička zaslúžený 
odpočinok, zdravie a lásku v kru-
hu Tvojej rodiny a priateľov.

Starostka a kolektív pracovníkov OcÚ

Lúčime sa 
s pani 
Rybárikovou...

Prevádzka zberných dvorov

Spoločenská kronika - druhý polrok 2023
Opustili nás:

Major Jozef 
Škvareninová Marta 
Švihorík Emil 
Ondrušková Marta 
Šandulová Margita
Polák Roman
Lieskovská Helena

Narodili sa nám:

Vašková Martina
Bíro Maxim
Karlík Tomáš
Hladký Adam
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V roku 2021 naša obec požiadala o poskytnutie nenávratného fi nančného príspevku na Nadstavbu a zateplenie 
Materkej školy. Nenávratný fi nančný príspevok nám bol schválený cez Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja 
a informatizácie Slovenskej republiky.

Cieľom projektu bola nadstavba a za-
teplenie objektu materkej školy v na-
šej obci v kontexte zníženia energe-
tickej náročnosti objektu a zvýšenie 
kapacít materskej školy. Tento cieľ 
vyjadruje potrebu rozšírenia kapacity 
MŠ a snahu o prispôsobenie sa aktu-
álnym trendom v oblasti energetickej 
efektívnosti. Zvýšenie kapacity MŠ sa 
vykonalo prostredníctvom nadstavby 
k existujúcemu objektu a zateplením 
priestorov školy. V rámci nadstavby 
sa prepojil existujúci objekt MŠ s no-
vými priestormi novým schodiskom. 
Celková úžitková plocha nadstavby 
je 241 m2, podlahová plocha objek-
tu bude spolu 839 m2. V rámci nad-
stavby vzniklo zázemie pre personál, 
1 herňa a 1 spálňa, hygienické záze-
mie pre deti a skladové priestory. Prí-
stup do nadstavby ako aj do samot-
ného objektu MŠ bude bezbariérový. 
Zabezpečí sa pomocou schodolesu, 
ktorým sa bude možné dostať až na 
2. nadzemné podlažie, imobilným WC 
ako aj bezprahovými dverami so šír-
kou minimálne 800 mm. Špecifi ckým 
cieľom tohto projektu je zvyšovanie 

Obecné spravodajstvo / projekty

Materská škola v novom šate
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Stavebné práce, ktoré neboli zahr-
nuté do tohto projektu sme sa snažili 
zahrnúť do iných projektov. 

V rámci MAS VITIS v operačnom 
programe: Integrovaný regionálny 
operačný program, Stratégia miest-
neho rozvoja vedeného komuni-
tou VITIS, sme získali Nenávratný 
fi nančný príspevok vo výške 43 
930,97 € na novú kotolňu a obstara-
nie vybavenia pre MŠ.

Nové schody do budovy a zábradlie boli 
„Realizované s fi nančnou podporou Nitrianskeho samosprávneho kraja“
Kde sme získali nenávratný fi nančný príspevok vo výške 5 000 €

Staré schody

Stará kotolňa

Nová kotolňa

Nové schody

hrubej zaškolenosti detí materských 
škôl. Vďaka týmto aktivitám sa kapaci-
ta MŠ navýši o 22 žiakov. Zabezpečia 
sa dostatočné priestory pre zaškole-
nie všetkých žiakov v predškolskom 
veku z obce a kvalita vzdelávacieho 
procesu. Projekt sleduje posilnenie 
cieľovej skupiny detí materskej školy. 
Tí získajú vďaka projektu moderné a 
plnohodnotné priestory pre predpri-
márne vzdelávanie.

Obecné spravodajstvo / projekty

V obci sme v mesiaci október 2023 
vysadili 70 kusov starých odrôd ovoc-
ných stromov, na ktoré získalo Poľov-
nícke združenie Báb prostriedky cez 
projekt z VITISU - Nástroj 1 LEADER 
NSK, 2. Podpora činnosti združení a 
spolkov. 

Stromy sú vysadené na troch parce-
lách v katastri Malý Báb.
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Kino pod 
hviezdami
Leto sme spoločne otvorili už tradič-
ne prvý júlový víkend pri rozprávke 
SPIEVAJ 2.

O občerstvenie sa postarali opäť 
naši hasiči, ktorí navarili dobrý guláš.

Memoriál Tomáša 
Takáča 2023

V júli sa uskutočnil pod záštitou obce 
Báb a v spolupráci so sponzormi a s 
podporou Nitrianskeho samospráv-
neho kraja ďalší ročník uličkového 
futbalového turnaja MEMORIAL TO-
MÁŠA TAKÁČA.
Prihlásilo sa 6 mužstiev.

Víťazi:
1. ŠK Báb
2. Luboš Saldy
3. Majíre
Najlepší hráč: Luboš Takáč
Najlepší brankár: Peter Grobarčík
Najlepší strelec: Michal Švihorík



10

Bábsky jarmok u nás v obci sa stal už 
tradíciou a každý z nás vie, že na Ig-
náca, t. j. 31. 7. sa každoročne v našej 
obci poriada Tradičný Bábsky jarmok.  
Všetci sa spolu stretneme v areáli Zá-
kladnej školy, kde sa dobre zabavíme, 
porozprávame, zaspomíname s tými, 
ktorých stretneme len práve  v letnom 
mesiaci júl.

Každý rok sa boríme aj s počasím, 
ale vždy to ustojíme a program aj keď 
je prerušený, vždy pokračuje ďalej. 
Bábsky jarmok sa tešil veľkej návšte-
vosti aj v roku 2023. Bohatý kultúrny 
program, jazda vláčikom, kolotoče a 
skvelá organizácia, kde treba hlavne 
poďakovať zamestnancom OcÚ nám 
priniesla krásny zážitok z dvojdňové-

ho programu. V programe vystúpili 
skupina Ščamba, DJ Jarík, FS Bábčan-
ka, FS Drienka, FS Meteorit, SS Vrš-
kanky s Jarkom Lazorom, Peťo a Ja, 
Fidlikanti pre deti, Sokoly, Maribondo, 
Duchoňovci a Čibuk.

Tradičný Bábsky jarmok by sa ne-
mohol konať bez podpory sponzorov, 
Nitrianskeho samosprávneho kraja a 
financií z rozpočtu obce. Ďakujeme za 
každú podporu.
Tešíme sa zase v roku 2024.

Bábsky jarmok 2023
Obecné spravodajstvo / dianie v obci

Bábska kotlinka 2023
V posledný augustový víkend sme 
spolu strávili pri varení gulášov.

Prihlásilo sa 15 družstiev, ktoré spo-
lu vytvorili krásnu atmosféru, z ktorej 
vždy cítiť priateľstvo , súdržnosť, ale aj 
rivalitu a kopec humoru. Súťažilo sa o 
najlepší guláš a výzdobu stánku. 
Výhercovia:
Varenie gulášu
1. Rybárikovci
2. Poľovníci
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Mikuláš 2023

Dňa 5. decembra 2023 pred Obec-
ný úrad v Bábe prišiel sv. Mikuláš aj 
so svojimi pomocníkmi.

Podujatie otvorila pani starostka 
príhovorom a odozvdala slovo pani 

riaditeľke materskej školy pani Mar-
tinke Valovej, ktorá sprevádzala svo-
jim slovom celé stretnutie s Mikulá-
šom.

Detičky sa príchodu Mikuláša po-
tešili, pripravili si básničky, pesničky, 
ktoré sv. Mikuláš ocenil sladkou od-
menou. Obecné zamestnankyne na-
varili punč pre deti aj pre dospelých, 
ktorý mal veľký úspech.

Naši poslanci sa postarali o podá-
vanie punču. 

Ďakujeme sv. Mikulášovi a jeho 
pomocníkom, že zavítal do našej 
obce a obdaril naše milé deti.

3. Železničiari

Výzdoba stánku:
1. Harry Potter – Whithalmovci
2. Vindišovci
3. Železničiari

Porota bola v zložení: 
Marián Čentéš – majiteľ cateringovej 
spoločnosti
Elena Vindišová – vedúca ŠJ
Ján Rajec – vybraný z návštevníkov
Večer nám spríjemnila živá hudba a 
tancovalo sa do neskorej noci, kde 
sme sa rozlúčili s letom.



Milí rodičia, deti a priatelia materskej 
školy.

„Všade znie ozvena vianočného 
ticha, odkiaľ z tmy mráz do okien 
dýcha. Sviečka i prskavka v našich 
očiach žiari, prišiel čas obrátiť list v 
starom kalendári.“

Iba nedávno sa začal školský rok 
a už je tu koniec kalendárneho roka. 
Ten čas neskutočne rýchlo letí. Aj v 
našej škôlke.  Školský rok 2023/24 
sme začali ešte v priestoroch zák-
ladnej školy, za ktoré sme stále ne-
skutočne vďační. Do materskej školy 
nastúpilo v septembri 35 detí z toho 
15 predškolákov. Kolektív zamest-
nancov je nezmenený a nový národ-
ný projekt: Podpora pomáhajúcich 
profesií 3 (POP3) nám zabezpečil 
na ďalší školský rok pedagogického 

asistenta – asistentku k deťom s pod-
pornými opatreniami. Je to veľká po-
moc pre pedagógov, ale hlavne pre 
deti. Od septembra až do decembra 
sme všetci spoločne pracovali hlav-
ne na adaptácii našich najmenších 
škôlkárov. Trvalo to trošku dlhšie, 
keďže bola proti nám opakovaná 
chorobnosť detí, ale zvládli sme to. V 
triede 5-6-ročných detí pani učiteľky 
systematicky pracujú na zdokona-
ľovaní vedomostí, zručností a návy-
kov detí tak, aby boli pripravené na 
vstup do základnej školy. V rámci 
ďalších aktivít sme sa zúčastnili di-
vadelného predstavenia, lampióno-
vého sprievodu, do ktorého rodičia 
prispeli sladko slanými koláčikmi, v 
decembri prišiel medzi nás ujo Mi-
kuláš a pre rodičov sme pripravili 

vianočné vystúpenie detí MŠ a via-
nočné trhy. Na všetkých aktivitách 
sme spolupracovali so zamestnan-
cami základnej školy. Aj keď spolu 
veľmi pekne vychádzame musím 
povedať, že sa už veľmi, veľmi teší-
me do vynovených priestorov našej 
budovy MŠ, kde pribudla nadstavba. 
Bude to už čoskoro. V novom roku 
sa tak pustíme do niečoho nového. 
Veríme, že budeme mať dostatok síl 
a energie uskutočňovať naše plány, 
že atmosféra, v ktorej budeme pra-
covať, bude tvorivá, inšpiratívna a 
nasýtená dobrými nápadmi.

Všetkým Vám do nového roku pra-
jem šťastie, radosť, spokojnosť a po-
hodu v rodinnom kruhu. 

Martina Valová, riaditeľka MŠ Báb

Okienko materskej školy
12Školstvo



Na výchove a vzdelávaní žiaka sa 
významne podieľajú dva subjekty: 
rodina a škola. Častokrát pohľad 
dieťaťa a neskôr mladého človeka 
na svet, usporiadanie jeho životných 
hodnôt, formovanie jeho názorov a 
postojov závisí od vzájomných vzťa-
hov vytvorených medzi rodinou a 
školou.

Spolupráca medzi rodinou a 
školou je veľmi dôležitou súčas-
ťou života školy. Nejde pritom iba 
o zapájanie sa rodičov do diania v  
škole prostredníctvom Rady školy 
či o účasť na „rodičovských zdru-
ženiach“, či inej formy komunikácie 
s učiteľmi, ale hlavne o spoločné 
zdieľanie toho, čo sa v škole deje. 
A práve túto víziu sme si ako škola 
stanovili za cieľ v tomto školskom 
roku. Rozvíjať spoluprácu rodiny a 
školy v prospech ich dieťaťa a záro-

veň nášho žiaka zdieľaním spoloč-
ných radostí a spoločným riešením 
problémov pri výchove a vzdelávaní 
ich dieťaťa. Takáto úzka forma ko-
operácie sa dá dosiahnuť vytvára-

ním osobných kontaktov s rodičmi, 
hlbším vzájomným spoznaním sa 
rodičov a učiteľov, prežívaním spo-
ločných zážitkov priamo s deťmi a 
učiteľmi, vytváraním atmosféry dô-
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very a spolupatričnosti medzi uči-
teľmi, rodičmi a žiakmi, spoločným 
hľadaním najvhodnejších foriem, 
ako podporiť výkony dieťaťa v škole 
a mnohé iné.  

V rámci napĺňania nášho stanove-
ného cieľa v tomto školskom roku 
sme v spolupráci s materskou školou 
a obcou do aktivít školy zaviedli no-
vinku „Lampiónový sprievod“. Naše 
poďakovanie patrí všetkým rodičom, 
ktorí sa zúčastnili tejto nádhernej ak-
cie. Pri tejto príležitosti sme sa mohli 
v pokojnej atmosfére porozprávať s 
rodičmi našich žiakov, ale nadviazať 
aj nové vzťahy s rodičmi detí s ma-
terskej školy. Pre správne nastave-
nie a fungovanie školy je vytváranie 
priestoru pre stretávanie sa rodičov 
a učiteľov mimo vyučovacieho pro-
cesu veľkým prínosom.

Ďalšou veľmi peknou akciou, kto-

rú sme „odeli do nového šatu“ bola 
Vianočná besiedka a Školské via-
nočné mestečko. Opäť sme pri orga-
nizácii spolupracovali s materskou 
školou. Úspech bol zaručený. V na-
šom mestečku mali rodičia možnosť 
navštíviť vianočné obchodíky, deti si 
mohli vo vianočných dielničkách vy-
tvoriť niečo pre potešenie seba, ale 
aj svojich blízkych a všetci si mohli 
pochutnať na výborných koláčikoch 
pri kávičke či horúcej čokoláde vo 
vianočnej cukrárni. Ďakujeme všet-
kým, ktorí akýmkoľvek spôsobom, 
či už prípravou, samotnou kúpou, 
či iným príspevkom, podporili našu 
školu. Veríme, že rodičia s nami a s 
deťmi prežili príjemný večer.

Aj v druhom polroku nás čakajú 
ďalšie nové školské akcie, ktorými 
by sme chceli podporiť vzájomnú 
spoluprácu a spoločným úsilím vy-

budovať dobre fungujúce triedne a 
školské spoločenstvo. Verím, že sa 
naše úsilie stretne s porozumením 
a záujmom rodičov a posilní sa tak 
vzájomná spolupráca.

Naše úprimné poďakovanie patrí 
všetkým, ktorí neustále prejavujú 
záujem spolupracovať so školou, 
rodičom, sponzorom, organizáciám 
v obci, obecnému zastupiteľstvu a 
pani starostke, Kataríne Mego Törö-
kovej. Vďaka Vám za pomoc, pod-
poru a porozumenie.

Všetkým prajem v novom roku 
veľa zdravia, šťastia, lásky, porozu-
menia a veľa osobných aj pracov-
ných úspechov.

Mgr. Henrieta Škodová,

riaditeľka školy
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Čo priniesol ďalší polrok 
našim hasičom

Vážení čitatelia, milé hasičky, milí ha-
siči. 

Rok 2023 sa nám skončil. Práve v 
decembrovom období sa nám stretá-
vajú dva protichodné postoje. Jedným 
je obdobie všeobecného stíšenia, hľa-
dania pokoja a príprav na Vianoce a 
druhým je koncoročný zhon, nákup 
darčekov, stres z prípravy na vianočné 
sviatky. V konečnom dôsledku je na 
každom z nás, ktorý postoj si vyberie-
me a čo je pre nás to najlepšie. Často-
krát hlavne s pribúdajúcim vekom, 
prehodnotíme naše potreby a viac 
hľadáme duchovné, ako materiálne 
hodnoty. Zisťujeme, že tým najvzác-
nejším je pre nás spoločenstvo svojich 
najbližších, pokoj, zdravie a pohoda v 
rodinnom kruhu. 

Takto podobne môžeme vnímať aj 
činnosť našich dobrovoľných hasi-
čov v našej obci. Bilancujeme, čo sa 
nám podarilo z našich predsavzatí 
počas roka splniť a čo nie. Ak bola 
naša činnosť aktívna, tak i záver roka 
má byť pohodový a na výročnej člen-

skej schôdzi majú mať taký charakter. 
Pohodu a spokojnosť zažívame aj v 
tej našej hasičskej rodine. Prevažuje 
dobrá nálada, dobrý pocit, kamarát-
ska atmosféra a celkové stmelenie 
kolektívu. 

Zhodnotenie činnosti od nového 
roka začalo 6. 1. 2023, kde začalo ob-
dobie výjazdov a kopa činností v na-
šom zbore. Predošlom čísle obecného 
časopisu náš predseda Pavol Zachar 
zhodnotil začiatok roka 2023. V tomto 
čísle trošku nadviažeme na pokračo-
vanie roka 2023, aby ste vnímali našu 
pomoc v obci. Naše pokračovanie v 
činnosti bolo spestrenie v spolupráci 
s obcou Báb a to Kino pod hviezdami. 
Prišlo obdobie žatvy a naša činnosť 
smerovala na polia k protipožiarnym 
opatreniam. Ako sa hovorí, žatevné 
práce a klimatické podmienky sú ri-
zikovým faktorom pre vznik požiarov. 
Čas prázdnin a horúceho počasia má 
aj svoj  podiel na vznik požiarov, kde 
boli hlásené od obyvateľov obce ale 
aj od operačného strediska HaZZ Nit-

ra.  21. 7. nám bol nahlásený požiar 
suchého porastu v časti Alexandrov 
dvor. Dňa 20. 7. požiar suchého po-
rastu a strniska pri diaľnici R1 pri mla-
dom Háji, 22. 7. veľký požiar obilia v 
obci Rišňovce. Dňa 27. 6. 2022 sme 
sa zúčastnili na Taktickom cvičení v 
Základnej škole Nové Sady, Malé Zá-
lužie. 26. 8. sme boli vyslaní Operač-
ným strediskom 155 na zdravotnú po-
moc resuscitácie osoby s AED. Naša 
činnosť nie je len o výjazdoch ale aj o 
brigádach. Podieľali sme sa  pri čistení 
cesty na obecný rybník. Členovia dob-
rovoľného hasičského zboru majú aj 
športovú stránku a to účasť pri poskyt-
nutí technickej pomoci, zabezpečenie 
protipožiarnej a zdravotnej hliadky na 
futbalovom zápase ŠK Báb – Malženi-
ce. Dňa 16. 9. 2023 sa naši členovia 
v počte 1 + 7 zúčastnili Okrskového 
taktického cvičenia v našej obci Báb. 
Témami boli: doprava hasiacej látky z 
vodného zdroja na požiarovisko s pre-
výšením, čerpanie vody, dopravné ve-
denie zabezpečené ,,B“ hadicami cez 
čerpadlá, pretlakové ventily a násled-
ne útočný prúd dvomi ,,C“ hadicami. 
Precvičené bolo aj poskytnutie prvej 
pomoci od zdravotníkov zraneným 
osobám. Na cvičení sa zúčastnili DHZ 
Malé Zálužie, DHZ Lužianky, DHZ Jel-
šovce, DHZo Alekšince, DHZ Rišňov-
ce, DHZo Rumanová, DHZo Báb a 
DHZ Veľké Zálužie. 

Dátum 8. 10. 2023 bol pre nás špe-
cifi ckým v tom, že sme sa zúčastnili 
Majstrovstiev Slovenska v súťaži za-
meranej na preverenie zručností prí-
slušníkov HaZZ, ZHÚ, ZHZ a DHZO 
na území SR v poskytovaní základnej 
kardiopulmonálnej resuscitácie s pou-
žitím AED (Basic life support) a samo-
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rozpínacieho resuscitačného vaku. 
Dvojčlenné posádky súťažia v pozícií 
first responderov, ktorí absolvujú sú-
ťažnú úlohu v KPR. Súťaž organizu-
je HaZZ SR - stanica Kysucké Nové 
Mesto v spolupráci so Slovenským 
Červeným krížom, Územným spolkom 
Žilina, Záchrannou zdravotnou služ-
bou Bratislava a Operačným stredis-
kom záchrannej zdravotnej služby SR.

Aj takto a sa snažíme naberať skú-
senosti pri záchrane života a hlavne 
získať nových priateľov s iných krajov 
Slovenska. V tejto časti našej  činnosti 
sa dostávame ku koncu rozbehnuté-
ho roka, kde znamenie prišlo v po-
dobe ubúdajúceho denného svetla 
a tým aj zmena času. Zimné obdobie 
nám prinieslo sviatok všetkých svä-
tých ako i pamiatky zosnulých. Aj tu 
nás požiar neminul, kde sa nám 1. 11. 
2023 vznietil veľkokapacitný kontaj-
ner na miestnom cintoríne Malý Báb. 
V tomto roku sa nám podarilo zorgani-
zovať 18. 11. 2023 tretí ročník nočného 
taktického cvičenia na Základnej ško-
le v obci Báb. Cvičenie bolo zamera-
né na prehľadávanie budovy a vyhľa-
dávanie skrytých ohnísk v sťažených 
podmienkach s použitím ADP. Silné 
zadymenie bolo simulované prelepe-
ním zorníku dýchacej masky a taktiež 

boli nastražené rôzne prekážky. Bola 
tiež precvičovaná komunikácia s veli-
teľom zásahu a strojníkom pomocou 
rádiostaníc. Po zdolaní cvičnej dráhy 
bolo pre členov pripravené stanovis-
ko na precvičenie záchrany ľudského 
života s použitím KPR. Celé cvičenie 
prebiehalo pod dohľadom skúsených 
hasičov a zdravotníckych záchranárov 
z HaZZ Nitra a taktiež pod dohľadom 
riaditeľa Krajského riaditeľstva Hasič-
ského a záchranného zboru v Nitre 
pána plk. Róberta Ambra, za čo sme 
všetkým zúčastneným DHZO a prí-
slušníkom HaZZ Nitra veľmi vďační. 
Týmto by sme chceli poďakovať zú-
častneným jednotkám DHZ Lužianky, 
DHZ Malé Zálužie, OHZ Ivanka pri 
Nitre a hlavne chlapcom s HaZZ Nitra 
za účasť, ich ochotu nám poradiť ale 
aj upozorniť na to, čo robíme zle na 
cvičení a hlavne, že sme sa o krôčik 
spolu posunuli v pred. 

V tomto zimnom období sme ukon-
čili naše cvičenia na veľkom TAKTIC-
KOM CVIČENÍ, ktoré bolo zamerané 
na likvidáciu mimoriadnej udalosti 
- Dopravná nehoda autobusu s osob-
ným motorovým vozidlom na elektric-
ký pohon s viacerými zranenými oso-
bami. Cvičenie zorganizoval Okresný 
Hasičský a Záchranný zbor v Nitre v 

spolupráci zúčastnených cvičiacich 
zložiek HaZZ: OR HaZZ v Nitre, KOS 
IZS v Nitre a ostatné zložky IZS: PZ 
SR, ZZS, DHZO Báb. Naši chlapci sa 
zúčastnia v počte 1 + 5 s veliteľom jed-
notky Štefanom Rehom a s technikou 
Iveco Daily CAS 15.

V mene Dobrovoľného hasičského 
zboru obce Báb sa chceme POĎAKO-
VAŤ OKRESNÉMU HASIČSKÉMU A 
ZÁCHRANNÉMU ZBORU V NITRE za 
pozvanie na taktické cvičenie. Nepo-
slednom rade v našej činnosti sa nám 
podarilo  získať viacero projektov a 
sponzorov, kde sme si mohli dovoliť 
zakúpiť vystroj a výzbroj pre našu za-
sahujúcu jednotku. 

Na záver nášho malého príbehu za 
rok 2023 sme si do budúcna stanovi-
li priority prijať nových členov, zvýšiť 
tréningovú činnosť, nabrať čo najviac 
skúseností a viac sa vzdelávať vo ve-
ciach, ktoré prinášajú reálne výjazdy v 
živote a byť nápomocný štátnym zlož-
kám IZS. 

Dovoľte mi v mene Dobrovoľných 
hasičov obce Báb Vám a Vašim rodi-
nám popriať  šťastný nový rok 2024. 
Nech Vás ochraňuje svätý Florián pri 
každej činnosti. Nech nás sprevádza 
šťastie a pohoda i v našej hasičskej 
rodine.                                      vaši hasiči 
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Nedávna pandémia, ktorá v mnohých 
oblastiach postihla našu krajinu, po-
značila aj činnosť našej organizácie. 
Posledné dva roky sme sa ako člen-
ská základňa vôbec nestretli. Všetky 
verejné, spoločenské akcie boli ob-
medzené. Napriek tomu sa náš výbor 
zameral hlavne na bezpríspevkový 
odber krvi. Táto humánna činnosť je 
podľa nášho presvedčenia najdôleži-
tejšou úlohou ČK v našej obci. Máme 
početnú základňu darcov, ktorí bezišt-
ne pristupujú k darovaniu krvi. Darí sa 
nám v spolupráci s Obecným úradom 
v Bábe dvakrát do roka zorganizovať 
bezpríspevkový odber, ktorý sa spra-
vidla koná v kultúrnom dome, kde 
sú najvhodnejšie podmienky na jeho 
uskutočnenie. Zamestnanci OÚ Báb 
nám vždy pripravia všetky potrebné 
miestnosti, za čo im a pani starostke 
patrí veľká vďaka.

Naša organizácia dostáva každo-
ročne finančnú pomoc na činnosť od 

OÚ Báb. Keďže nemáme iné príjmy, 
peniaze využívame na skromné po-
hostenie pre našich darcov. Ďakuje-
me aj sponzorovi pánovi Ing. Ľubomí-
rovi Rybárikovi za podporu tejto akcie.

Najbližšie sa stretneme 8. januá-
ra 2O24. Týmto srdečne pozývam 
všetkých, ktorí sú ochotní dať krv pre 
záchranu nielen zdravia, ale aj pre zá-
chranu života tých, ktorým táto krv po-
môže. Nedá sa slovami vysloviť vďa-
ka všetkým, ktorí sa s nami stretávajú 
dvakrát v roku pri tejto krásnej akcii.

Čo sa týka budúcnosti, chcela by 
som touto cestou veľmi pekne popro-
siť o nových členov, ktorí by prišli do 
našich radov. Treba oživiť, obnoviť čin-
nosť tejto našej miestnej organizácie. 

Na jar chceme zvolať členskú 
schôdzu, kde by sme radi rozšírili po-
čet členov. A tiež výbor organizácie 
potrebuje nový, čerstvý vietor a verím, 
že mladí ľudia ho do našej organizácie 
prinesú. Prídite medzi nás! My, starší 
členovia a členky Vám budeme vše-
možne pomáhať, či už pri organizo-
vaní rôzných akcií, o ktorých by sme 
porozprávali a naplánovali na jarnej 
členskej schôdzi.

V neposlednom rade patrí poďako-
vanie nielen výboru, ale aj ostatným 
členom za ich činnosť a spoluprácu.

Želam za našu organizáciu všetkým 
našim spoluobčanom hlavne zdravie, 
šťastie, rodinnú pohodu, veľa lásky a 
vzájomného porozumenia.

Jana Vašková, členka výboru SČK v Bábe

A je tu opäť ten známy čas, kedy si 
takmer každý z nás hovorí: „Tento rok 
to budem robiť všetko inakšie, lepšie, 
budem sa menej naháňať!“ Ale prečo 
teda nevyužiť pokojný čas, kedy príro-
da odpočíva, kedy je záhradkársky po-
kojné obdobie na veľké plány? Možno 
nám magická sila novej číslice v kalen-
dári dáva viac odvahy začať znova a 
s čistým štítom. Prelom rokov je čas, 
kedy záhradka odpočíva a my máme 
čas chvíľku zavrieť oči a snívať. Vidíme 
krásne rozkvitnuté záhony, stromy plné 
ovocia, chutné baklažány, ktoré sme 
pre nedostatok skúseností nechali na 
hriadkach, či plné koše rajčín, paprík a 
neúnavne rodiacich cukiet, ktoré  už 

nebolo komu rozdávať. A chceli sme 
tiež pred okno zasadiť krásne kvitnú-
ce trvalky, či dosadiť ruže, len sme na 
to akosi pozabudli. Nič to. Nový rok 
nám ponúka „opravný termín“, len si 
treba všetko v pokoji, a prečo nie v po 
ležiačky na gauči, všetko premyslieť a 
pustiť sa do veľkých plánov. Naučiť sa 
trošku leňošiť a nebyť otrokom svoj-
ho zeleného kráľovstva. Čoraz krat-
šie dni nám na optimizme nepridajú, 
zato však si môžeme užiť a vychutnať 
čarovnú zimnú atmosféru napríklad aj 
v našej záhrade, ktorá je pokrytá po-
praškom snehu. Vyzdobená sviatoč-
nými dekoráciami poteší aj v tomto 
období. Čarovné svetielka ešte viac 

zvýraznia atmosféru zimnej záhrady, 
ktorú ideálne doplní hrnček vareného 
vínka či punču. Tak hor sa milí záhrad-
kári do snívania, odpočívania a nabe-
rania energie do novej sezóny. Šťastie, 
pokoj, láska nech sú vašimi hosťami v 
krásnych zimných dňoch.

Viera a Radomír Lejko, ZO SZZ Báb
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Vážení spoluobčania, vážení občania, 
milí športoví fanúšikovia,

opäť uplynul ďalší rok a nám pri-
náleží znova bilancovať. Vždy je to 
tak že v jednom kalendárnom roku 
jednu sezónu začíname a ďalšiu 
ukončíme. Medzitým sa udeje veľa 
ďalších zmien / ukončenie aktívnej 
činnosti, hosťovanie, prestup, zra-
nenie a i./, ktoré vplývajú na chod, 
účinnosť a úspešnosť nášho klubu. 
Vtedy sú na rade funkcionári klubu, 
ktorí tieto zmeny riešia vhodným 
doplnením mužstva. Súťažný roč-
ník 2022/2023 nám všetkým vyšiel 
v tomto ohľade na 100%. V súťaži 
ZsFZ VI. ligy Stred sme naše úspeš-
né účinkovanie dotiahli až do víťaz-
ného konca na ktorom bol postup 
do V. ligy juhovýchod.

Po letnej prestávke a doplnení 
mužstva skúsenými hráčmi sme do 
súťaže vstupovali s rešpektom, ale 
s odhodlaním, že aj v našej malej 
ale futbalovej dedinke futbal, hrať 
vieme. Toto sa potvrdilo na konci je-
sennej časti súťaže, kde zo 16 účast-
níkov našej súťažnej tabuľky sme 
skončili na 7.mieste. Pri troške šťas-
tia hlavne v zápasoch v domácom 
prostredí naše umiestnenie mohlo 
byt ešte optimistickejšie. V zimnej 
prestávke si spestríme voľno na via-
nočnom turnaji AQUAFLOT, kde sme 
v poslednom období dosahovali 
dobré výsledky a umiestnenia.

Po vianočnej prestávke a začiat-
kom nového roka začíname zim-
nú prípravu do jarnej časti súťaže 
2023/2024. Naše mužstvo robí re-

klamu svojou hrou nielen klubu, obci 
ale i ZsFZ. Zápasy hrávame v okre-
soch Topoľčany, Nitra, Levice, Nové 
Zámky, Komárno, Dunajská Streda, 
Galanta. Ako vidno pôsobíme vo veľ-
kej časti nitrianskeho kraja, okrajovo 
trnavského kraja. Aj preto by som 
chcel osloviť časť podnikateľských 
subjektov na vzájomnú spoluprácu 
s klubom vo forme reklamy či už 
výrobkov alebo pracovnej činnosti. 
Každá spolupráca a podpora klubu 
je vítaná.

Na záver, šťastné a radostné sviat-
ky vianočné, k novoročným vinšom 
a želaniam veľa zdravia šťastia všet-
kým občanom, hráčom, trénerom, 
sponzorom, funkcionárom a verným 
fanúšikom praje predseda ŠK.

Jaro Vašura

18Spolky v obci 

Športový klub Báb
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Vážení spoluobčania, fanúšikovia 
ŠK Báb ako aj všetci, čo tento článok 
čítate.

Po ďalšom polroku sa Vám priho-
váram za ŠK Báb. 

Zhodnotenie jesennej časti pôso-
benia nášho tímu dospelých vyko-
nal predseda klubu Jaroslav Vašura. 
Tohtoročná sezóna je pre náš klub 
a obec veľmi významná a historická. 
Už naveky zostane vo futbalovej his-
tórii nielen Bábu, ale aj ObFZ Nitra a 
ZsFZ Nitra nezmazateľne napísané, 
že ŠK Báb vyhral v sezóne 2022/23 
V. ligu Stred ZsFZ Nitra a v sezóne 
2023/24 je účastníkom V. ligy Juho-
východ. Áno, nejedná sa o preklep, 
ale z dôvodu reorganizácie súťaží 
v rámci Slovenského futbalového 
zväzu a jeho podsúčastí  Západo-
slovenského futbalového zväzu a 
Oblastného futbalového zväzu Nitra, 
prišlo k reorganizácii a premenova-
niu súťaží aj v rámci ZsFZ. Naša bý-
vala V. Liga Stred bola premenova-
ná na VI. ligu Stred a bývalá IV. liga 

Juhovýchod na V. ligu Juhovýchod. 
V časoch nedávno minulých sa naj-
nižšia krajská futbalová súťaž, teraz 
VI. Liga, nazývala I. B trieda a vyš-
šia súťaž, terajšia V. liga, sa nazýval 
I. A, trieda s príslušným regionálnym 
členením. V aktuálnej sezóne sme 
po Pozbe  druhou najmenšou ob-
cou podľa počtu obyvateľov (Báb – 
1219, Pozba – 452), keď najväčšími 
obcami, resp. mestami sú Kolárovo 
s 10460, Štúrovo s 9440 a Šurany 
s 9326 obyvateľmi. Na fotografii je 
mužstvo po prvom zápase v súťaži 
v Nedede.

Potešiteľnou skutočnosťou je ďa-
lej najmä to, že sa obnovila činnosť 
aspoň jedného mládežníckeho tímu, 
okrem tzv. spojeného družstva mlá-
deže, ktoré máme v kategórii star-
ších žiakov – U15 s Veľkým Zálužím.  
Pod vedením staronového trénera 
Matúša Vajzera, ktorý sa vrátil z prá-
ce zo zahraničia a zahájil tréningy a 
následne aj pôsobenie v oblastnej 
súťaži s tímom starších prípravkárov 
U11. Tu je treba spomenúť, že tento 

tím úzko spolupracuje s tímom mlad-
ších prípravkárov U9 z Rumanovej. V 
oboch tímoch hrajú dievčatá a chlap-
ci z oboch obcí podľa príslušnej ve-
kovej úrovne a spoločne aj trénujú a 
hrajú na spoločných turnajoch. Oba 
tímy sú na spoločnej fotografii po zá-
verečnom jesennom turnaji v Nitre. 
Spolu sa zúčastnili 5 turnajov a náš 
tím U11 odohral 18 zápasov (vrátane 
kontumácie s Lukáčovcami), v kto-
rých 7 krát vyhrali, 2 krát si body so 
súpermi podelili a 9 krát odchádzali 
z ihriska veľmi smutní. Spolu strelili 
34 gólov a inkasovali 40, pričom zís-
kali 23 bodov. 

Ďalej naši hráči v mládežníckych 
vekových kategóriách hrajú v mlá-
dežníckych tímoch Veľkého Zálužia 
a FK Nitra. Veríme, že postupne sa 
počet hráčov a následne aj tímov 
zvyšovať a mládež sa bude môcť ve-
novať aj aktívnemu športu.

                                                           
S pozdravom  

Ing. Ivan Vajzer, tajomník ŠK Báb



17. februára 2024 o 19.00 h
v Kultúrnom dome v Bábe

4. BÁBSKY
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Spevácka skupina Vrškanky

Vás pozýva na

Do tanca hrá Skupina ČIBUK a zoskupenie PEŤO a JA
Čaká Vás príjemné prostredie, vynikajúca hudba a bohatá tombola

Cena vstupenky na osobu 40 € 
V cene vstupenky je večera, 1/2 l vína, káva a druhá večera.

Vstupenky je možné si zakúpiť na Obecnom úrade.


